UBND HUYỆN ĐẠI LỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v thực hiện các kiến nghị của trẻ em

tại Diễn đàn trẻ em năm 2023

#DiaDiemNgayBanHanh

              Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, MG, TH, THCS, TH&THCS.

Căn cứ Công văn số 878/SGDĐT ngày 15/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào
tạo (GDĐT) tỉnh Quảng Nam về việc thực hiện các kiến nghị của trẻ em tại Diễn
đàn trẻ em năm 2023, Phòng GDĐT huyện Đại Lộc đề nghị lãnh đạo các trường
trực thuộc căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được được quy định triển khai một số
nội dung, cụ thể như sau:

- Tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương
tích trẻ em trong nhà trường, nhất là kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước
và tai nạn giao thông; xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương
tích trẻ em; nâng cao năng lực cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục các
cấp về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tăng cường giáo dục, phổ biến kiến thức, kỹ năng sử dụng Internet, mạng
xã hội đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho trẻ em, định hướng cho trẻ em sử dụng
mạng xã hội một cách an toàn và hiệu quả.

- Chú trọng các giải pháp giảm thiểu bạo lực học đường; đẩy mạnh tuyên
truyền, giáo dục giới tính cho trẻ em tại trường học. Có biện pháp để giảm tải tình
trạng học thêm, dạy thêm trong dịp hè.

Phối hợp ban, ngành, đoàn thể tại địa phương triển khai có hiệu quả kế
hoạch thực hiện giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong
giáo dục phổ thông giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Quảng Nam (ban hành kèm theo
Quyết định số 853/QĐ-UBND ngày 24/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam); các
trường THCS, TH&THCS tổ chức tuyên truyền đến 100% học sinh và phụ huynh
về chủ trương hướng nghiệp phân luồng sau THCS; phối hợp với các cơ sở đào
tạo nghề, doanh nghiệp để tổ chức sinh hoạt hướng nghiệp, tham quan tìm hiểu
nhằm tuyên truyền và định hướng cho học sinh lựa chọn ngành nghề phù hợp, giúp
học sinh và phụ huynh hiểu rõ lợi ích, sự cần thiết phân luồng ngay sau khi tốt
nghiệp THCS.

Phòng GDĐT đề nghị hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, NGLL.

TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

		2024-04-24T08:22:03+0700
	Quảng Nam

		2024-04-24T08:23:05+0700
	Quảng Nam

		2024-04-24T08:23:12+0700
	Quảng Nam

		2024-04-24T08:23:13+0700
	Quảng Nam

		2024-04-24T08:23:13+0700
	Quảng Nam